－ 1 －

杭师大发〔2019〕15 号

杭州师范大学关于印发本科生劳动教育实施
方案的通知

各学院、部门：

现将《杭州师范大学本科生劳动教育实施方案》印发给你

们，请认真遵照执行。

    杭州师范大学

2019 年 4 月 29日

－ 2 －

杭州师范大学本科生劳动教育实施方案

为全面贯彻党的教育方针，落实习近平总书记在全国教育

大会上的讲话精神，加强大学生劳动教育，教育引导学生崇尚

劳动、尊重劳动、热爱劳动，培养德智体美劳全面发展的社会

主义建设者和接班人，结合学校实际，特制定本方案。

一、目标要求

通过开展与大学生思想政治教育、专业教育、创新创业教

育、社会实践和志愿服务相结合的劳动教育，在学生中弘扬劳

动精神，教育引导广大学生树立劳动观念，增长劳动知识，提

升劳动技能，参与劳动实践，实现以劳树德、以劳增智、以劳

强体、以劳育美，促进学生德智体美劳全面发展。

二、实施对象

学校全日制在校本科生。

三、实施内容

劳动教育包括劳动观念教育、劳动实践活动和劳动技能课

程的组织开展。劳动实践活动是指学校和学院组织开展的集体

性公益性的体力劳动和服务。

（一）劳动观念教育

1.形式：主题理论教育、专题讲座、参观学习等，每学期

不少于 2 学时。

                                                                                   － 3 －

2.内容：指导学生学习劳动纪律、劳动安全、劳动规范；

邀请劳动模范、大国工匠走进校园、走近学生，开展主题教育。

选聘精神高尚、技能高超、经验丰富的校内外劳动者担任学生

“劳动导师”。每年 5 月举办“大学生劳动月”，开展劳动知识

竞赛、劳动技能大比拼、劳动教育成果展等活动。通过主题活

动，教育学生树立科学的劳动观念，正确的劳动意识；引导学

生热爱劳动、崇尚劳动，尊重劳动者、尊重劳动成果。

（二）劳动实践活动

1.形式：学校和学院组织的集体性劳动和服务，每学期不

少于 6 学时，每次活动最多计 2 学时。

2.内容：以学院为主导，组织学生结合校园生活和社会服

务开展劳动锻炼。设立校内劳动教育实践项目，由后勤服务集

团和各学院结合实际开设项目，引导学生开展绿化养护、校园

清洁、实验室维护、文明寝室建设等和组织学生服务学校、学

院大型活动（迎接新生活动、军训、运动会、校园招聘会、校

内学术会议等）。设立校外劳动教育实践基地，通过组织志愿服

务、社会实践和创新创业等活动，引导学生积极参加农业劳动、

工业生产和服务业实践。

（三）劳动技能课程

1.形式：课堂理论教学与实训。

2.内容：由教务处统筹校内外资源，建设好 30门劳动技能

选修课程，鼓励各学院结合专业特点开设劳动教育选修课程。

－ 4 －

学生通过选修劳动技能相关课程，提升劳动知识水平和技能。

四、组织实施

（一）指导教师

各学院按照年级或班级设置劳动教育指导教师，由综合导

师、班主任或辅导员担任，原则上实施三年一贯制，有特殊情

况，可以更换。指导教师指导学生劳动教育情况纳入教师课外

育人工作考核。

（二）组织落实

1.每学期开学后一周内，指导教师制定劳动教育计划，拟

定教育目标，规划劳动任务等，报学生所在学院。

2.在实施过程中，针对劳动任务的特点，指导教师要根据

学生的特点和个别差异，妥善分工，开展必要的安全教育，明

确劳动纪律和要求，做好考勤并记录好学生参与劳动教育的情

况。学生要积极参加劳动，认真完成相关任务。

3.每学期劳动教育结束后，指导教师要对劳动教育的情况

进行总结，分享劳动教育的体会，对进一步完善教育体系提出

意见建议。

（三）考核形式

1.大一至大三年级学生每学期参加不少于 8 学时的劳动教

育，每 1 小时计 1 学时，学期结束前一周向指导教师提交劳动

教育情况总结。学生参加劳动教育情况逐步纳入学生综合素质

评价体系。

                                                                                   － 5 －

2.指导教师根据学生劳动教育参与情况对其进行考核，未

达要求的，当学期的考核为不合格，不合格的学生可在四年级

时重修。考核由各学院组织落实，考核均合格的，可获 2 个创

新实践（Ⅱ类）学分。学生创新实践（Ⅱ类）学分中劳动教育

完成 2 学分方可毕业。

五、相关要求

学校高度重视劳动教育在育人工作中的作用，各部门和学

院要积极配合、加强联动，形成劳动教育协同机制，逐步提升

劳动教育的科学性、系统性、创造性，切实增强劳动育人实效。

（一）党委学工部：完善本科生劳动教育体系，统筹劳动

教育的实施和考核，组织劳动教育相关主题教育，统筹校内外

劳动教育实践项目和基地建设等。

（二）教务处：建设好 30 门劳动技能选修课程，开展劳动

教育创新实践（Ⅱ类）学分认定等。

（三）团委：组织开展“大学生劳动月”主题活动，建设

劳动教育实践项目等。

（四）后勤服务集团：落实校内劳动教育实践项目，开展

相关劳动技能培训，提供必要的劳动工具等。

（五）其他相关部门：可以通过学院，开设劳动教育实践

项目，组织学生进行集体劳动。

（六）学院：配备指导教师，规划并落实劳动教育内容，

申报劳动技能选修课程，建设好校内劳动教育实践项目和校外

－ 6 －

劳动教育实践基地，不断创新劳动内容和组织形式，形成学院

劳动育人特色和品牌。

（七）指导教师：具体落实学生的劳动教育相关任务，每

学期末完成对学生劳动教育考核，并报学生所在学院。

杭州师范大学校长办公室                 2019 年 5月 10日印发